2021年度桃源县就业服务中心
部门整体支出绩效自评报告

为强化财政支出资金管理，提高财政资金使用效益，根据《桃源县财政局关于明确2022年度财政资金预算绩效

管理目标任务的通知》（桃财发〔2022〕8号）预算绩效工作安排，我们对2021年度桃源县就业服务中心部门整体支出进行了绩效评价，形成本报告。
一、部门概况
（一） 机构、人员构成

桃源县就业服务中心是桃源县人力资源和社会保障局管理的副科级全额拨款事业单位。执行行政单位会计，属一级预算单位。编制数34人，实有在职人数24人，退休人数35人。部门下设综合部、政工人事部、财务稽核部、城镇就业服务部、农村就业服务部、培训服务部、创业带动就业服务部、失业保险服务部、创业贷款服务部等9个内设机构。
单位主要职责

1.组织实施全县就业服务、创业带动就业和失业保险工作计划，承办全县就业服务目标管理考核工作，承办全县就业服务、创业带动就业和失业保险的具体经办工作；

2.落实促进就业各项政策措施，承担就业失业登记工作，组织实施就业援助和公益性岗位开发，组织开展公共就业服务专项活动；

3.落实全县创业带动就业各项优惠政策，指导全县创业孵化基地(园区)并承办县本级基地(园区)的建设工作，承担全县创业担保贷款工作，组织实施职业技能培训和创业培训工作；

4.落实进高校毕业生创业相关政策，组织实施全县高校毕业生创业服务工作；

5.承担农村劳动力转移(返乡)就业工作，推动农民工就业工作开展，承担发展家庭服务业促进就业工作；

6.承办全县失业保险业务经办、财务管理与基金稽核具体工作；

7.组织实施公共就业创业服务体系建设工作，落实全县基层平台和公共就业信息平台运行管理，组织实施就业失业信息动态监测预警和发布制度；

8.承担全县就业与失业、就业经费和失业保险方面的统计综合分析工作；

9.承担县人力资源和社会保障局交办的其他事项。

二、部门财务情况

（一）部门整体支出情况

　　1、公共预算财政拨款基本支出341.38万元，其中：人员经费279.69万元（工资福利支出263.80万元，对个人和家庭的补助支出15.89万元），公用经费61.69万元（商品和服务支出61.69万元）。

　　2、公共预算财政拨款项目支出3895.35万元（为上级补助的就业专项资金收入）。

（二）部门预算收支决算情况

1、年度收支决算情况。2021年度收、支总计4236.73万元，与2020年相比，减少315.95万元，减少6.94%，主要是因为项目经费支出的减少。
　　2、收入决算。2021年度收入决算数4236.73万元，其中，公共预算财政拨款收入4236.73万元。

　　3、支出决算。2021年度支出决算数4236.73万元。其中：公共预算财政拨款支出4236.73万元。

（三） “三公经费”支出使用和管理情况

2021年度公共预算财政拨款“三公”经费支出9.73万元，与上年度持平，本着厉行节约原则，加强“三公经费”支出管理。

三、部门绩效目标
（一）部门绩效总目标
落实就业政策，做好就业服务工作；做好职业技能培训，保障重点群体就业；做好失业保险待遇的认定；发挥创业担保货款的作用。
（二）2021年度部门绩效目标

1.数量指标：(1)全城镇新增就业约5500人；（2）失业人员再就业约2700人；(3)新增农村劳动力转移就业6950人；（4）完成各类职业培训3900人；（5）失业保险参保总人数32800人。

2.质量指标：（1）城镇登记失业率控制在4.5%以内；（2）技能培训合格率达90%；（3）失业保险金发放准确率100%。

3.时效指标：2021年内完成。

4.成本指标：各项支出规范、合理。控制在预算成本之内、不超过4481.15万元（年初预算586.70万元，追加预算3894.45万元（其中上级3894.45万元））。其中基本支出控制在586.70万元之内，项目支出控制在3894.45万元之内，三公经费在预算范围内执行。

5.效益指标：发放失业人员生活补贴，保障失业者生活质量；开展职业技能培训，提升劳动者就业能力；发放失业保险待遇和稳岗补贴，增强社会保障能力；服务对象满意度达90%以上。
绩效评价工作情况

本单位对2021年度单位整体绩效目标进行绩效目标申报后，随即成立了专门的绩效评价工作组进行整体支出绩效评价，工作组结合单位的实际情况，整理收集相关资料、检查财务会计资料，对照《部门整体支出绩效评价指标表》逐条进行自查自评。
综合自评结果

桃源县就业服务中心对2021年度部门整体支出进行了绩效自评，自评评价得分为96分。(评价内容为:目标设定、预算配置、预算执行、预算管理、资产管理、职责履行和履职效益)

部门整体支出绩效情况

截止2021年年底为止，我部门完成了以下目标任务：城镇就业人数增加5621人，占市年任务5500人的102.2%；失业人员再就业人数2710人，占市年任务2700人的100.37%；新增农村劳动力转移就业7009人，占市年任务6950人的100.85%；完成职业技能培训4559人，占市年任务数3900人的116.90%；失业保险参保总人数32913人，占市年任务32800人的100.34%；城镇登记失业率为2.57%；各类技能培训合格率达100%；失业保险待遇发放准确；各项工作均在规定时间内完成，各项支出控制在成本范围之内；发放失业人员生活补贴，保障失业者生活质量；开展职业技能培训，提升劳动者就业能力；发放失业保险待遇和稳岗补贴，增强社会保障能力；服务对象满意度达90%以上。
存在的主要问题

预算准确性不高，应当科学合理编制预算，严格执行预算。加强预算编制的前瞻性，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案。
  八、有关建议
加强单位会计制度和新预算法学习培训。加强新《中华人民共和国预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。

	附件一：

部门整体支出绩效评价指标表
	

	一级
指标
	二级
指标
	三级

指标
	分值
	指标解释
	评分标准
	指标值
	自评得分

	投入
	目标
设定
	绩效目标合理性
	5
	部门（单位）所设立的整体绩效目标依据是否充分，是否符合客观实际，用以反映和考核部门（单位）整体绩效目标与部门履职、年度工作任务的相符性情况。
	①符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划，得1分；

②符合部门职责，得1分；

③符合部门制定的中长期实施规划，得3分。
	5
	5

	
	
	绩效指标明确性
	7
	部门（单位）依据整体绩效目标所设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量，用以反映和考核部门（单位）整体绩效目标的明细化情况。
	①将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务，得1分；

②通过清晰、可衡量的指标值予以体现，得2分；

③与部门年度的任务数或计划数相对应，得2分；

④与本年度部门预算资金相匹配，得2分。
	7
	7

	
	预算
配置
	在职人员控制率
	3
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%。

在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政部门确定的部门决算编制口径为准。扣掉编制部门和劳动部门批复同意的临聘人员。

编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。
	在职人员控制率≤100%，得3分；

每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	3
	3

	
	
	“三公经费”变动率
	5
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%。

“三公经费”：年度预算安排的因公出国（境）费、公务车辆购置及运行费和公务招待费。
	“三公经费”变动率≤0，得5分；

每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	5

	
	
	重点支出安排率
	5
	重点支出安排率=（重点项目支出/项目总支出）×100%。

重点项目支出：部门（单位）年度预算安排的，与本部门履职和发展密切相关、具有明显社会和经济影响、党委政府关心或社会比较关注的项目支出总额。

项目总支出：部门（单位）年度预算安排的项目支出总额。
	重点支出安排率≥90%，得5分；

80%（含）-90%，得4分；

70%（含）-80%，得3分；

60%（含）-70%，得2分；

＜60%，得0分。
	5
	5

	过程
	预算
执行
	预算完成率
	4
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加）×100%。
	预算完成率≥95%，得4分；

每降低5%，扣1分，扣完为止。
	4
	4

	
	
	预算调整率
	2
	预算调整率=（本年追加预算/年初预算）×100%。

本年追加预算：部门（单位）在本年度内涉及预算的追加资金总和（因落实国家政策、发生不可抗力、上级部门或本级党委政府临时交办而产生的调整除外）。
	预算调整率≤5%，得2分；

5%-10%（含），得1.5分；

10%-15%（含），得1分；

15%-20%（含），得0.5分；

＞20%，得0分。
	2
	0

	
	
	公用经费控制率
	3
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	公用经费控制率≤100%，得3分；

每超过5%，扣1分，扣完为止。
	3
	3

	
	
	“三公经费”控制率
	3
	“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	“三公经费”控制率≤100%，得3分；

每超过5%，扣1分，扣完为止。
	3
	3

	
	
	政府采购执行率
	2
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%；

政府采购预算：采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政府采购计划。
	政府采购执行率=100%，得2分；

每超过（降低）5%，扣1分，扣完为止。
	2
	0

	
	预算
管理
	管理制度健全性
	2
	①是否已制定或具有预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度、本部门厉行节约制度等管理制度；

②相关管理制度是否合法、合规、完整；

③相关管理制度是否得到有效执行。
	每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	2
	2

	
	
	资金使用合规性
	5
	①是否符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；

②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；

③项目的重大开支是否经过评估论证；

④是否符合部门预算批复的用途；

⑤是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	5
	5

	
	
	预决算信息公开性
	3
	①是否按规定内容、规定时限公开预决算信息；

②基础数据信息和会计信息资料是否真实、完整、准确。预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	①按规定内容、规定时限公开预决算信息，得1分；

②基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确，得1分。

每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	3
	3

	
	资产
管理
	管理制度健全性
	1
	是否已制定或具有资产管理制度；相关资金管理制度是否合法、合规、完整；相关资产管理制度是否得到有效执行。
	①已制定或具有资产管理制度，相关资金管理制度合法、合规、完整。得0.5分；

②相关资产管理制度得到有效执行，得0.5分。
	1
	1

	
	
	资产管理安全性
	1
	资产是否保存完整、使用合规、配置合理、处置规范、收入及时足额上缴。
	①资产保存完整、配置合理、处置规范，得0.5分；

②资产账务管理合规，账实相符，得0.5分；
	1
	1

	
	
	固定资产利用率
	1
	实际在用固定资产总额与所有固定资产总额的比率，用以反映和考核部门（单位）固定资产使用效率程度。
固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）×100%。
	固定资产利用率=100%，得1分；

每低于1%，扣0.1分，扣完为止。
	1
	1

	产出
	职责
履行
	数量指标
	8
	(1)全城镇新增就业约5500人；（2）新增农村劳动力转移就业约7340人；（3）发放创业担保贷款3000万元；（4）完成各类职业培训3800人；（5）失业保险参保总人数29800人，稳岗企业18家，稳岗人数5300人。
	完成目标任务，得8分；每未完成一个任务扣2分，扣完为止。
	8
	8

	
	
	质量指标
	7
	（1）城镇登记失业率平均控制在4.5%以内；（2）零就业动态援助率100%；（3）技能培训合格率92%；担保贷款、失业保险金发放及时率100%。
	完成目标任务，得7分；每未完成一个任务扣2分，扣完为止。
	7
	7

	
	
	时效指标
	4
	2020年12 月31日前完成
	在规定时间内完成任务，得3分；否则不得分。
	4
	4

	
	
	成本指标
	4
	各项支出规范、合理。控制在预算成本之内、不超过4552.68万元。其中基本支出控制在559.08万元之内，项目支出控制在3993.60万元之内。
	总支出不超出预算得3分；每超过5%，扣1分，扣完为止。
	4
	4

	
	
	重点工作办结率
	5
	部门（单位）年度重点工作实际完成数与交办或下达数的比率，用以反映部门（单位）对重点工作的办理落实程度。
	重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下达数）×100%。

重点工作是指党委、政府、人大、相关部门交办或下达的工作任务。
	5
	5

	效果
	履职
效益
	经济效益
	5
	改善就业。
	改善就业，促进经济社会发展；发放失业人员生活补助，提高失业者生活质量；开展职业技能培训，提升劳动者就业能力；增强社会保障能力，失业人员满意度达90%。以上任务全部完成得10分，每未完成一项扣3分，扣完为止。
	10
	10

	
	
	社会效益
	5
	提高失业者生活质量，提升劳动者就业能力。
	
	
	

	
	
	行政效能
	5
	政府对机关工作实施情况的具体评价，以年度政府考核结果为依据。
	优秀计5分，良好计3分，合格计1分，不合格计0分。
	5
	5

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	5
	社会公众或部门（单位）的服务对象对部门履职效果的满意程度。
社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人。
	≥90%，得5分；

每降低1%，扣0.5分，扣完为止。（要有调查记录）
	5
	5

	合计
	
	100
	
	
	100
	96  


附件2：
部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：桃源县就业服务中心
           
单位：万元，人





	财政供养人员情况
	编制数
	2021年实际

在职人数
	控制率

	
	34
	24
	70.59%　

	经费控制情况
	2020年决算数
	2021年预算数
	2021年决算数

	三公经费
	9.73　
	9.73　
	9.73

	1.公务用车购置和维护经费
	　
	　
	　

	其中：公车购置
	　
	　
	　

	公车运行维护
	　
	　
	　

	   2.出国经费
	　
	　
	　

	   3.公务接待
	9.73
	9.73
	9.73　

	项目支出（根据项目预算明细逐一列示）
	3993.6　
	0
	3894.45

	    1.就业专项资金（调整预算）
	3993.6　
	0　
	3894.45

	公用经费
	172.12　
	135.18
	61.69　

	1.办公经费
	27.52　
	22
	7.70

	2.印刷费
	12.76
	12
	4.68

	3.水电费
	11.32
	11.94
	6

	4.邮电费
	2.9
	2
	1.16

	5.物业费
	14
	14
	0.5

	6.差旅费
	24.72
	19
	3.33

	7.维修费
	2.77
	4.2
	0.95

	8.会议费
	
	1
	0.99

	9.培训费
	　
	1
	0.56

	10.公务接待费
	9.73
	9.73
	9.73

	11.劳务费
	2.75
	2
	1.08

	12.工会经费
	15.91
	15.6
	6.89

	12.福利费
	2.72
	2.6
	2.6

	13.其他交通费用
	
	12.71
	11.4

	14.残疾人保障金
	0.96
	0.96
	1.48

	15.其他商品和服务
	44.06
	4.44
	2.64

	政府采购金额
	——
	10　
	7.70　

	部门整体支出预算调整
	——
	　
	3894.45　

	楼堂馆所控制情况
（2021年完工项目）
	批复

规模
(㎡)
	实际规模(㎡)
	规模

控制率
	预算

投资

(万元)
	实际

投资

(万元)
	投资

概算

控制率

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	严格规范各项支出，支出标准控制在规定范围之内。　


说明：“项目支出”需要填报所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
